
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 472 DEL 06-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 06-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto delle pubblicazione dei testi dei vincitori
del concorso scientifico-letterario-grafico "Racconti di scienza"

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

DATO ATTO che dall’anno 2014 si svolge il concorso scientifico-letterario “Racconti di
Scienza”, promosso dal Comune di Sesto Fiorentino e rivolto agli studenti delle scuole
secondarie di II grado di Sesto Fiorentino;

RICORDATO che anche per l’anno scolastico 2015/2016 l’Amministrazione comunale ha
inteso promuovere la realizzazione del concorso di cui trattasi e che con determinazione
dirigenziale n.  1233 del 5.11.2015 si era provveduto ad approvare il relativo bando;

RICORDATO che tale concorso consiste nella redazione, da parte di ciascun partecipante, di
un racconto ispirato ad una specifica tematica connessa a precisi elementi appartenenti
all’universo scientifico e che quest’anno è dedicata a “Legami chimici, legami di vita”

RICORDATO altresì che il predetto bando quest’anno, allo scopo di offrire agli studenti
maggiori e differenziate opportunità di espressione sulla tematica proposta, prevede due
sezioni differenziate per il concorso in questione, la prima, come per le scorse edizioni,
relativa alla elaborazione di un racconto, la secondo relativa alla elaborazione di un elaborato
grafico;



DATO ATTO che il concorso “Racconti di Scienza”, organizzato in collaborazione con gli
Istituti scolastici superiori del Comune di Sesto Fiorentino, l’Associazione “Amici di Sara
Lapi” di Sesto Fiorentino e con la partecipazione del Polo Tecnologico dell’Università di
Firenze, oltre che con il coinvolgimento della stampa cittadina, ha avuto nelle scorse edizioni
un ottimo riscontro di partecipazione;

PRESO ATTO che gli elaborati presentati dagli studenti, sia i racconti che i disegni, sono
stati esaminati e valutati da due commissioni, una per ognuna delle sezioni del concorso, nella
composizione come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 191 del 25.02.2016;

VISTO che sono pervenuti 53 racconti e 23 elaborati grafici e che tra questi sono stati
selezionati dalla commissione i racconti e gli elaborati grafici che, come previsto dal bando di
gara, verranno raccolti in una pubblicazione che verrà distribuita ai partecipanti al concorso,
oltreché da destinare alla Biblioteca “Ernesto Ragionieri” e ai partner del progetto in oggetto;

CONSIDERATO che si rende opportuno pertanto procedere alla realizzazione della
pubblicazione di cui trattasi i cui costi saranno sostenuti in parte dall’Amministrazione
comunale ed in parte dall’Associazione “Amici di Sara Lapi” partner dell’Amministrazione
comunale per la realizzazione del progetto;

PRESO ATTO della proposta pervenuta dall’Università degli Studi di Firenze – Museo di
Storia Naturale - Firenze University Press, relativa alla realizzazione grafica e cartacea di un
formato molto rifinito e di elevata qualità (per elaborazione e tipologia di carta utilizzata)
della pubblicazione, nella forma di un vero e proprio libro, ad un prezzo vantaggioso rispetto
a quanto disponibile sul mercato, alla luce della partnership della stessa Università di Firenze
con il progetto;

RITENUTO di accogliere tale proposta poiché l’Università degli Studi di Firenze, partner del
progetto stesso, attraverso la Firenze University Press ha realizzato tale pubblicazione anche
in passate edizioni del progetto e quindi garantirà il mantenimento di un lay out grafico ben
riconoscibile ed identificabile con la manifestazione stessa, oltreché rappresentare una
garanzia di eccellenza proprio in virtù della peculiarità dell’attività svolta dallo stesso Centro
Editoriale dell’Ateneo fiorentino;

PRESO ATTO che la Firenze University Press ha presentato all’Amministrazione comunale
e all’Associazione “Amici di Sara Lapi” un progetto di realizzazione della stampa del volume
di cui trattasi, comprensivo dell’acquisto di n. 250 copie del medesimo da parte dei
committenti;

RICORDATO che le spese afferenti a tale acquisto saranno equamente divise fra i due
committenti e quindi l’Amministrazione comunale si farà carico del costo di 125 volumi
commisurato in €. 645,00 IVA assolta dall’editore Fuori campo IVA Art. 74/C DPR 633/72,
come comunicato dalla Firenze University Press con nota nostro protocollo n.19567/2016, la
quale ha dichiarato altresì che emetterà nota di pagamento (ai sensi del d/m 09/04/1993 – art.
1 comma 5);

RITENUTO di procedere all’acquisto dei volumi come sopra descritti senza ricorrere al
Mercato elettronico in quanto trattasi di tipologia di merce che non permette alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altre di tipo analogo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 110 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 472
DEL 06-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara Z6119546EA

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013;

VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

di acquisire, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente1)
riportati, dall’Università di Firenze – Museo di Storia Naturale - Firenze University
Press, n. 125 copie del volume relativo al  concorso scientifico-letterario-grafico
“Racconti di scienza” relativi all’anno scolastico 2015/2016;

Di impegnare la somma di €. 645,00  IVA assolta dall’editore – Fuori campo IVA Art.2)
74/C DPR 633/72 (ai sensi del d/m 09/04/1993 – art. 1 comma 5), sul capitolo 20110
del Bilancio del corrente esercizio, Piano finanziario 1.03.01.01.000 con esigibilità al
31.12.2016;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente3)
procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 06-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 110 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 472
DEL 06-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto delle pubblicazione dei testi dei vincitori
del concorso scientifico-letterario-grafico "Racconti di scienza"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2901

Impegno di spesa per l'acquisto delle pubblicazioni dei
testi dei vincitori del concorso scientifico - letterario -
grafico "Racconti di scienza" - Operazione: Inserimento

PEG: 20110     PIANO FIN: 1.03.01.01.000,
MISS/PROG: 05.02
Abbonamenti e riviste biblioteca

10/05/2016 645,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 645,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 110 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 472
DEL 06-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


